
 

 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
 

DECRETO EXECUTIVO Nº 160 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

 

Suplementa as dotações orçamentárias no 

montante de R$ 3.288.862,71 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
 

 

D E C R E T A: 
 

 

Art. 1º - Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2013, o valor de R$ 

537.569,81 (Quinhentos e trinta e sete mil, quinhentos e sessenta e nove reais e oitenta e um centavos) 

para cobertura das dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 5º da Lei Municipal nº 5722, de 

14 de dezembro de 2012: 
 

ÓRGÃO: 03 Procuradoria Geral do Município 

UNIDADE: 03.01  PGM – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.007-Manut.dos Serv. Admin. da PGM 3390.39- Outros Serv.- PJ 0001 1.082,97 

28 846 0000 0.001-Pagamento de Cond. Jud. 2914.69-Sentenças Judiciais 0001 249.578,88 

TOTAL 250.661,85 

 

ÓRGÃO: 06 - Secretaria de Município de Saúde 

UNIDADE: 06.01 Fundo Muncipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0104 2.021-Manut. Programas Básicos Saúde 3390.39-Outros Serv.- PJ 0040 6.993,68 

 

ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 

UNIDADE: 07.01  Manutenção do Desenvolvimento do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 365 0109 2.129-Manut. da Educação Infantil 3390.39-Outros Serv.- PJ 0020 138.959,51 

12 365 0109 2.165- Manutenção das Creches 3390.39-Outros Serv.-PJ 1008 171,84 

TOTAL 139.131,35 

 

ÓRGÃO: 14 Secretaria de Município de Controle e Mobilidade Urbana 

UNIDADE: 14.01  SCMU – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122  0011 2.068- Manut.  Serv. Admin. da SCMU 3390.39-Outros Serv.- PJ 0001 782,93 

 

ÓRGÃO: 26 Secretaria Extraordinária Planej. Estratégico e Proj. Especiais 

UNIDADE: 26.02  Banco Mundial 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

18 512 0146 1. 057- Plano de Saneamento Ambiental 4490.35-Serviços de Consultoria 1243 140.000,00 

 

 

 

 



 

 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
 

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 1º 

decorrem das reduções das dotações abaixo especificadas: 
 

ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito 

UNIDADE: 02.01  GP – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

15 451 0102 1.026-Ações de Urbanização Integrada 4490.51-Obras e Instalações 0001 374.009,26 

 

ÓRGÃO: 04 Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

UNIDADE: 04.01  SGA – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.008- Manut.  Serv. Admin. da SGA 3390.39- Outros Serv. Terc. PJ 0001 23.388,71 

 

ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 

UNIDADE: 07.01  Manutenção do Desenvolvimento do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0109 1.006-Ampliação e Const. de Escolas 4490.51-Obras e Instalações 1008 171,84 

 

ÓRGÃO: 26 Secretaria Extraordinária Planej. Estratégico e Proj. Especiais 

UNIDADE: 26.02 Banco Mundial 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

18 541 0148 1.077-Obra Pq. Palotino- Melh. Ambiental 4490.51-Obras e Instalações 1243 140.000,00 

 

Art. 3º - Fica suplementado o valor de R$ 2.751.292,90(dois milhões, setecentos e 

cinquenta e um mil, duzentos e noventa e dois reais e noventa centavos) para cobertura das dotações 

abaixo especificadas, de acordo com o artigo 6° da Lei Municipal n° 5722, de 14 de dezembro de 2012: 
 

ÓRGÃO: 04 Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

UNIDADE: 04.01  SGA – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.008- Manut.  Serv. Admin. da SGA 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0001 2.190,79 

 

ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde 

UNIDADE: 06.01  Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0104 2.021-Manut. dos Prog. Bás. de Saúde 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0040 4.455,15 

10 301 0104 2.021-Manut. dos Prog. Bás. de Saúde 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 4011 300.000,00 

TOTAL 304.455,15 

 

ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 

UNIDADE: 07.01  Manutenção do Desenvolvimento do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0109 2.026-Manut. Sist. Munic. de Ensino 3190.11- Vcto e Vantag. Fixas 0020 2.443.123,49 

 

ÓRGÃO: 08 Secretaria de Município da Cultura 

UNIDADE: 08.01  SMC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.037- Manut. Serv. Adm. da SMC 3190.11- Vcto e Vantag. Fixas 0001 1.413,41 

 

 



 

 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
 

ÓRGÃO: 09 Secretaria de Município da Juventude, Esporte, Lazer, Idoso e Criança 

UNIDADE: 09.01  SMJELIC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.041- Manut. Serv. Adm. da SMJELIC 3190.11- Vcto e Vantag. Fixas 0001 86,82 

 

ÓRGÃO: 14 Secretaria de Município de Controle e Mobilidade Urbana 

UNIDADE: 14.01  SCMU – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122  0011 2.068- Manut.  Serv. Admin. da SCMU 3190.11- Vcto e Vantag. Fixas 0001 23,24 

 

  Art. 4º - Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 3º 

decorrem das reduções das dotações abaixo especificadas: 
 

ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito 

UNIDADE: 02.01  GP – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.001- Manut. Serv. Adm. do GP 3390.30-Material de Consumo 0001 12.360,00 

04 122 0011 2.001- Manut. Serv. Adm. do GP 3390.33-Pass. Desp. Locomoção 0001 15.000,00 

04 122 0011 2.001- Manut. Serv. Adm. do GP 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 15.800,00 

04 122 0011 2.001- Manut. Serv. Adm. do GP 3390.46-Auxílio Alimentação 0001 3.020,35 

04 122 0011 2.002-Manut. Cart. Eleit. Junta Alist. Mil. 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 1.100,00 

04 122 0011 2.002-Manut. Cart. Eleit. Junta Alist. Mil. 3390.46- Auxílio Alimentação 0001 902,44 

04 122 0011 2.002-Manut. Cart. Eleit. Junta Alist. Mil. 3390.49-Auxílio Transporte 0001 373,14 

04 124 0011 2.003-Manut.da Contr. Audit. Ger. Munic. 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 995,00 

15 451 0102 1.026-Ações de Urbanização Integrada 4490.51-Obras e Instalações 0001 140.000,00 

TOTAL 189.550,93 

 

ÓRGÃO: 03 Procuradoria Geral do Município 

UNIDADE: 03.01  PGM – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.007-Manut.dos Serv. Admin. da PGM 3390.30-Material de Consumo 0001 3.700,00 

28 846 0000 0.001-Pgto de Condenações Judiciais 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 12.200,00 

TOTAL 15.900,00 

 

ÓRGÃO: 04 Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

UNIDADE: 04.01  SGA – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.008- Manut.  Serv. Admin. da SGA 3390.30-Material de Consumo 0001 23.300,00 

04 122 0011 2.008- Manut.  Serv. Admin. da SGA 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 29.411,29 

04 122 0011 2.010-Manut.dos Conselhos Municipais 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 3.200,00 

04 126 0012 2.013-Gestão Inform. e Tecnol. da Inform. 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 6.900,00 

TOTAL 62.811,29 

 

ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município de Finanças 

UNIDADE: 05.01  SMF – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122  0011 2.017- Manut.  Serv. Admin. da SMF 3390.30-Material de Consumo 0001 11.780,00 



 

 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122  0011 2.017- Manut.  Serv. Admin. da SMF 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 20.300,00 

TOTAL 32.080,00 

 

ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde 

UNIDADE: 06.01  Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0104 2.021-Manut. dos Prog. Básicos de Saúde 3190.11-Venc.e Vantag. Fixas 0040 790.000,00 

10 301 0104 2.021-Manut. dos Prog. Básicos de Saúde 3350.41-Contribuições 0040 269.860,00 

10 301 0104 2.021-Manut. dos Prog. Básicos de Saúde 4471.70-Rateio Part. Cons. Públ. 0040 17.056,44 

10 301 0104 2.021-Manut. dos Prog. Básicos de Saúde 3390.30-Material de Consumo 4011 50.000,00 

10 301 0104 2.021-Manut. dos Prog. Básicos de Saúde 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 4011 130.000,00 

10 301 0108 1.005-Modernizar a SMS 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 4011 120.000,00 

TOTAL 1.376.916,44 

 

ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 

UNIDADE: 07.01  Manutenção do Desenvolvimento do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 122 0109 2.024-Manut. Serv. Admin. da SMED 3390.30-Material de Consumo 0020 2.390,56 

12 122 0109 2.024-Manut. Serv. Admin. da SMED 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0020 180,00 

12 361 0109 2.026-Manut. do Sist. Munic. de Ensino 3390.30-Material de Consumo 0020 30.900,00 

12 365 0109 2.129-Manut. da Educação Infantil 3350.41-Contribuições 0020 1.000,00 

12 365 0109 2.129-Manut. da Educação Infantil 3390.30-Material de Consumo 0020 10.971,96 

12 365 0109 2.165-Manutenção das Creches 3390.30-Material de Consumo 0020 5.000,00 

TOTAL 50.442,52 

 

ÓRGÃO: 08 Secretaria de Município da Cultura 

UNIDADE: 08.01  SMC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122  0011 2.037- Manut.  Serv. Admin. da SMC 3390.30-Material de Consumo 0001 4.390,00 

04 122  0011 2.037- Manut.  Serv. Admin. da SMC 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 4.800,0 

13 391 0112  2.038-Manutenção dos Equip. Culturais 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 40.500,00 

TOTAL 49.690,00 

 

ÓRGÃO: 09 Secretaria de Município de Juventude, Esporte, Lazer, Idoso e Criança 

UNIDADE: 09.01  SMJELIC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122  0011 2.041- Manut.  Serv. Admin. da SMJELIC 3390.30-Material de Consumo 0001 590,00 

04 122  0011 2.041- Manut.  Serv. Admin. da SMJELIC 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 2.700,00 

27 812 0116 1.011-Const. de Áreas Esport. e de Lazer 4490.51-Obras e Instalações 0001 6.700,00 

27 812 0116 2.045-Impl. Proj. Manut. Ações Esp. Laz. 3390.31-Pr. Cult. Art.Cient.Desp. 0001 1.096,00 

27 812 0116 2.045-Impl. Proj. Manut. Ações Esp. Laz. 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 23.600,00 

27 812 0116 2.046-Manut. Esp. de Esporte e Lazer 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 44.900,00 

TOTAL 79.586,00 

 

 



 

 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
 

ÓRGÃO: 10 Secretaria de Município de Desenvolvimento Rural 

UNIDADE: 10.01  SMDR – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122  0011 2.049- Manut.  Serv. Admin. da SMDR 3350.41-Contribuições 0001 4.813,70 

04 122  0011 2.049- Manut.  Serv. Admin. da SMDR 3390.30-Material de Consumo 0001 31.330,00 

04 122  0011 2.049- Manut.  Serv. Admin. da SMDR 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 6.000,00 

04 122  0011 2.049- Manut.  Serv. Admin. da SMDR 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 782,60 

04 122  0011 2.050- Manut.  das Admin. Regionais 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 6.838,01 

04 122  0011 2.050- Manut.  das Admin. Regionais 3390.30-Material de Consumo 0001 5.680,00 

04 122  0011 2.050- Manut.  das Admin. Regionais 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 14.000,00 

10 306 0120 2.054-Manut. das Ações de Insp. Sanitária 3390.30-Material de Consumo 0001 1.250,00 

20 606 0118 2.051-Ações  Melh. Infraest. Meio Rural 4490.51-Obras e Instalações 0001 303,80 

20 606 0118 2.051-Ações  Melh. Infraest. Meio Rural 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 4.312,68 

20 606 0119 2.053-Manut.das Ações do DAT 3390.30-Material de Consumo 0001 1.500,00 

TOTAL 76.810,79 

 

ÓRGÃO: 11 Secretaria de Município de Turísmo 

UNIDADE: 11.01  SMT – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122  0011 2.056- Manut.  Serv. Admin. da SMT 3390.30-Material de Consumo 0001 26.630,00 

04 122  0011 2.056- Manut.  Serv. Admin. da SMT 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 20.000,00 

04 122  0011 2.056- Manut.  Serv. Admin. da SMT 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 806,50 

23 695 0123 2.057-Fomento à Produção Turística 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 2.400,00 

23 695 0125 2.059-Cap. Qualif. Prof. Setor Turístico 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 1.500,00 

23 695 0126 2.060-Comunicação e Promoção Turística 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 1.858,19 

TOTAL 53.194,69 

 

ÓRGÃO: 12 Secretaria de Município de Desenv.Econ., Inov. e Proj. Estratégico 

UNIDADE: 12.01  SMDI – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122  0011 2.111- Manut.  Serv. Admin. da SMDI 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 6.400,00 

 

ÓRGÃO: 14 Secretaria de Município de Controle e Mobilidade Urbana 

UNIDADE: 14.01  SCMU – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122  0011 2.068- Manut.  Serv. Admin. da SCMU 3390.30-Material de Consumo 0001 20.630,00 

04 125  0014 2.128-Manut. da Fiscalização e Controle 3390.30-Material de Consumo 0001 5.760,27 

04 125  0014 2.128-Manut. da Fiscalização e Controle 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 1.800,00 

15 452 0130 2.069-Controle e Mobilidade Urbana 3390.30- Material de Consumo 0001 25.920,00 

15 452 0130 2.069-Controle e Mobilidade Urbana 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 17.400,00 

15 452 0130 2.070-Manut. Camp. Educ. para Transito 3390.30-Material de Consumo 0001 1.780,00 

15 452 0130 2.070-Manut. Camp. Educ. para Transito 4490.52- Equip. Mat. Permanente 0001 889,70 

TOTAL 74.179,97 

 

 



 

 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
 

ÓRGÃO: 18 Secretaria de Município de Assistência Social e Cidadania 

UNIDADE: 18.01  SMASC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 122 0011 2.071- Manut.  Serv. Admin. da SMASC 3190.94-Indeniz. Trabalhistas 0001 1.000,00 

08 122 0011 2.071- Manut.  Serv. Admin. da SMASC 3390.30-Material de Consumo 0001 11.826,00 

08 122 0011 2.071- Manut.  Serv. Admin. da SMASC 3390.32-Mat., Bem ou Serviço 0001 1.425,00 

08 122 0011 2.071- Manut.  Serv. Admin. da SMASC 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 9.600,00 

08 244 0137 2.074-Manut. Restaurante Popular 3390.30-Material de Consumo 0001 8.430,00 

08 244 0137 2.074-Manut. Restaurante Popular 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 20.000,00 

08 244 0137 2.074-Manut. Restaurante Popular 4490.52- Equip. Mat. Permanente 0001 1.420,00 

08 244 0137 2.076-Manut. Ações de Inclusão Produtiva 3390.30- Material de Consumo 0001 460,00 

08 244 0137 2.076-Manut. Ações de Inclusão Produtiva 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 8.100,00 

08 244 0137 2.077-Manut. Cozinhas Comunitárias 3390.30-Material de Consumo 0001 1.870,00 

08 244 0137 2.077-Manut. Cozinhas Comunitárias 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 2.700,00 

TOTAL 66.831,00 

 

ÓRGÃO: 18 Secretaria de Município de Assistência Social e Cidadania 

UNIDADE: 18.02  Fundo Municipal da Criança e Adolescente 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 243 0135 2.078-Manut.Ações Prot. Esp. Crian. Adol 3390.30-Material de Consumo 0001 960,00 

08 243 0135 2.081-Manut. dos Conselhos Tutelares 3390.30-Material de Consumo 0001 13.320,00 

08 243 0135 2.081-Manut. dos Conselhos Tutelares 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 0001 3.778,23 

TOTAL 18.058,23 

 

ÓRGÃO: 18 Secretaria de Município de Assistência Social e Cidadania 

UNIDADE: 18.03  Fundo Municipal de Assistência Social 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 243 0133 2.089-Serv.Prot. Soc. Crian. Adolesc.Vit. Viol. 3390.30-Material de Consumo 0001 5.110,00 

08 243 0133 2.092-Serv. Espec. Prot. Social Especial. MC 3390.30-Material de Consumo 0001 2.120,00 

08 244 0132 2.082-Manutenção de Ações para PPDS 3350.43-Subvenções Sociais 0001 18.524,05 

08 244 0134 2.093-Serv. de Proteção Básica às Famílias 3350.43- Subvenções Sociais 0001 19.000,00 

TOTAL 44.754,05 

 

ÓRGÃO: 18 Secretaria de Município de Assistência Social e Cidadania 

UNIDADE: 18.04  Fundo Municipal do Idoso 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 241 0136 2.096-Manutenção do Fundo do Idoso 3350.43- Subvenções Sociais 0001 2.755,00 

08 241 0136 2.096-Manutenção do Fundo do Idoso 3390.33-Material de Consumo 0001 5.000,00 

08 241 0136 2.096-Manutenção do Fundo do Idoso 3390.33-Pass. Desp. Locomoção 0001 5.000,00 

08 241 0136 2.096-Manutenção do Fundo do Idoso 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 3.125,00 

TOTAL 15.880,00 

 

 

 

 

 



 

 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
 

 

ÓRGÃO: 19 Secretaria de Município de Proteção Ambiental 

UNIDADE: 19.01  SMPA – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.098- Manut.  Serv. Admin. da SMPA 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 23.800,23 

15 452 0127 2.159-Manut. Parques, Praças, Jardins 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 47.800,00 

TOTAL 72.600,23 

 

ÓRGÃO: 22 Secretaria de Município de Habitação e Regularização Fundiária 

UNIDADE: 22.01  SMHRF – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.142- Manut.  Serv. Admin. da SMHRF 3390.30-Material de Consumo 0001 4.000,00 

04 122 0011 2.142- Manut.  Serv. Admin. da SMHRF 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 3.800,00 

TOTAL 7.800,00 

 

ÓRGÃO: 23 Secretaria Extraordinária de Ação Comunitária e Cidadania 

UNIDADE: 23.01  SACC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.143- Manut.das Ações da SACC 3390.30-Material de Consumo 0001 5.807,00 

06 182 0011 2.157-Manut. das Ações da Defesa Civil 3390.30-Material de Consumo 0001 1.750,00 

TOTAL 7.557,00 

 

ÓRGÃO: 24 Secretaria Extraordinária Relações de Governo e Comunicação 

UNIDADE: 24.01  SERGC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.144- Manut.das Ações da SERGC 3390.30-Material de Consumo 0001 1.120,00 

04 122 0011 2.144- Manut.das Ações da SERGC 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 2.593,19 

04 122 0011 2.147-Ações de Prot. Soc., Cidad.e DH 3390.30-Material de Consumo 0001 14.100,00 

04 122 0011 2.147-Ações de Prot. Soc., Cidad.e DH 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 158.200,00 

TOTAL 176.013,19 

 

ÓRGÃO: 25 Secretaria de Município de Infraestrutura e Serviços 

UNIDADE: 25.01  SMIS – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.151- Manut.  Serv. Admin. da SMIS 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 160.965,35 

04 122 0011 2.151- Manut.  Serv. Admin. da SMIS 3390.30-Material de Consumo 0001 3.460,00 

04 122 0011 2.151- Manut.  Serv. Admin. da SMIS 3390.36- Outros Serv. Terc.-PF 0001 5.266,67 

15 451 0127 2.152-Manut. Cemitérios Públicos 3390.30-Material de Consumo 0001 900,00 

15 451 0128 1.047-Manut.Vias Urbanas e Est. Rurais 3390.30-Material de Consumo 0001 17.450,00 

15 451 0128 1.047-Manut.Vias Urbanas e Est. Rurais 3390.36- Outros Serv. Terc.-PF 0001 4.424,55 

15 451 0128 2.156-Manut. Máq. Pesadas e Veíc. Leves 3390.30-Material de Consumo 0001 59.170,00 

15 451 0128 2.156-Manut. Máq. Pesadas e Veíc. Leves 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 20.000,00 

TOTAIS 271.636,57 

 

 

 



 

 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
 

 

ÓRGÃO: 26 Secretaria Extraordinária Planej. Estratégico e Proj. Especiais 

UNIDADE: 26.01  PLANEPE – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.158- Manut.das Ações da PLANEPE 3390.30-Material de Consumo 0001 2.600,00 

 

  Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, aos vinte e seis 

(26) dias do mês de dezembro de 2013. 

 

 

 

 

 

 

José Haidar Farret 

Prefeito Municipal 
Em Exercício 

    


